P-459

Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-608

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by disaster? Discuss its types in detail.

आपदा से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Discuss in detail the function of finance department.

वित्त विभाग के कार्यों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Throw light on the welfare schemes being run by the state of Uttarakhand for tribal development.

उत्तराखंड राज्य द्वारा जनजातीय विकास के लिए चलाई जा रही कल्याणकारी योजनाओं पर प्रकाश डालिए।

4. What is commission and how does it work? What are its functions?

कमीशन क्या है और यह कैसे काम करता है? इसके कार्य क्या हैं?

5. Give detailed information on the recruitment process and its classification in the civil services of the state.

राज्य की सिविल सेवाओं में भर्ती प्रक्रिया और उसके वर्गीकरण की विस्तृत जानकारी दें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mention important difference between All India Services and State Services.

अखिल भारतीय सेवाओं और राज्य सेवाओं में महत्त्वपूर्ण अंतर बताइए।

2. Write a short note on the constitutional provisions of the Commission.

आयोग के संवैधानिक प्रावधानों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What is training?

प्रशिक्षण क्या है?

4. What do you understand by promotion ? पदोन्नति से आप क्या समझते हैं?

5. What measures can be taken to strengthen local self-government?

स्थानीय स्वशासन को मजबूत करने के लिए क्या उपाय किए जा सकते हैं?

6. What are the main functions of State Archives ? राज्य अभिलेखागार के मुख्य कार्य क्या हैं?

7. Give information about the protected records of the state.

राज्य के संरक्षित अभिलेखों की जानकारी दें।

8. What is the difference between man made and natural disaster?

मानव निर्मित और प्राकृतिक आपदा में क्या अंतर है?